
Проект 

постановления Правительства 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  Правительства Новосибирской области  

от 18.08.2020 № 341-п 

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации  

от 29.12.2021 № 2539 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам государственных образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура, муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья», 

от 21.12.2021 № 2382 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования»  Правительство Новосибирской области 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление Правительства Новосибирской области 

от 18.08.2020 № 341-п «О вознаграждении за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам государственных образовательных организаций 

Новосибирской области и муниципальных образовательных организаций, 

расположенных на территории Новосибирской области, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 

программы, а также педагогическим работникам государственных 

профессиональных образовательных организаций, реализующих образовательные 



программы среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья» 

следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» заменить словами 

«постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2539 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации и г. Байконура, муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья», от 21.12.2021 № 2382 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. 

Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и 

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования»; 

2) дополнить пунктом 1.2 в следующей редакции: 

«1.2. Установить, что с 1 марта 2024 года педагогическим работникам 

образовательных организаций, указанным в пунктах 1, 1.1 настоящего 

постановления, денежное вознаграждение выплачивается ежемесячно в размере: 

5000,0 рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 

тысяч человек и более, но не более двух выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осуществления 

классного руководства (кураторства) в двух и более классах (группах); 

10 000,0 рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения 

менее 100 тыс. человек, но не более двух выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осуществления 

классного руководства (кураторства) в двух и более классах(группах).»; 

3) в Порядке выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций Новосибирской области и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской 

области, реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 

общеобразовательные программы, а также педагогическим работникам 

государственных профессиональных образовательных организаций, реализующих 



образовательные программы среднего профессионального образования, в том 

числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья: 

пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Вознаграждение выплачивается ежемесячно из расчета 5000,0 рублей в 

месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тысяч человек и более, 

но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному 

педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства 

(кураторства) в двух и более классах (группах) и из расчета 10 000,0 рублей в месяц 

в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тысяч человек, но не 

более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному 

педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства 

(кураторства) в двух и более классах(группах), включая выплату части отпускных, 

начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней 

заработной платы.». 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А. 

 

 

 

Губернатор Новосибирской области                 А.А. Травников 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жафярова М.Н. 

238 73 20  



Первый Заместитель Губернатора 

Новосибирской области 

Ю.Ф.Петухов 

«___»____________ 2024 г. 

 

 

Заместитель Губернатора 

Новосибирской области 

С.А. Нелюбов 

«___»____________ 2024 г. 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Новосибирской области 

– министр финансов и налоговой 

политики Новосибирской области 

 

 

 

 

В.Ю. Голубенко 

«___»____________ 2024 г. 

 

 

Министр образования Новосибирской 

области 

М.Н. Жафярова  

«___»____________ 2024 г. 
 

Министр здравоохранения 

Новосибирской области 

К.В. Хальзов 

«___»____________ 2024 г. 

 

И.о. министра культуры 

Новосибирской области 

 

Ю.В. Зимняков 

«___»____________ 2024 г. 

 

Министр физической культуры и 

спорта Новосибирской области 

 

С.А. Ахапов 

«___»____________ 2024 г. 

Министр юстиции  

Новосибирской области 

 

Т.Н. Деркач 

«___»____________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


